
MECC. N. 2010 02890/091

Doc. n. 57/10

CITTÀ DI TORINO

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

C.8. PARERE: "MISURE PER LA RIDUZIONE PROGRESSIVA DELLA DISTRIBUZIONE

AI CONSUMATORI DEGLI "SHOPPER" CON MANICO A CANOTTIERA" NON

BIODEGRADABILI PER L'ASPORTO DELLE MERCI. INTRODUZIONE DELL'ARTICOLO

10 BIS AL REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA URBANA".

Il Presidente Mario Cornelio Levi di concerto con il Coordinatore della III Commissione Diego
Castagno riferisce:

In data 16/04/2010 ns. prot. n. 3432  è pervenuta in Circoscrizione, da parte del Corpo di Polizia
Municipale Ufficio Bilancio Gestione Finanziaria, richiesta di espressione di parere, ai sensi
degli artt. 43 e 44 del Regolamento sul Decentramento, in merito alla bozza di deliberazione n.
mecc. 2010 01476/48, proposta dalla Giunta Comunale, avente per oggetto: “Misure per la
riduzione progressiva della distribuzione ai consumatori degli “shopper” con manico “a
canottiera” non biodegradabili per l’asporto delle merci. Introduzione dell’articolo 10 bis al
Regolamento Comunale di Polizia Urbana” i cui tempi di espressione parere sono stati prorogati,
con nota ns. prot. n. 40006 del 30/04/2010, al 30/5/2010.

La proposta di deliberazione, oggetto della richiesta di parere, è stata discussa in sede di III
Commissione in data 20/05/2010.

Considerata l’alta valenza del provvedimento in termini di tutela e salvaguardia dell’ambiente,
volto alla progressiva eliminazione dei sacchetti non biodegradabili, diventati ormai un problema
a livello mondiale, visti gli elevati tempi per il loro smaltimento, la proposta appare meritevole
di approvazione e di sollecita applicazione.

Si auspica inoltre che vengano effettuate le necessarie verifiche, da parte degli organi competenti,
affinché il perdurare dell’uso dei sacchetti non biodegradabili sia esclusivamente limitato al
tempo strettamente necessario all’esaurimento delle scorte.

Pertanto, alla luce delle considerazioni su esposte si propone di esprimere parere favorevole alla
proposta di deliberazione.



TUTTO CIO' PREMESSO
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale
n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49 del 27 giugno
1996) il quale fra l'altro all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatoria l'acquisizione
del parere dei Consigli Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità;

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

di esprimere, in merito alla deliberazione n. mecc. 2010 01476/48 proposta dalla Giunta
Comunale, avente per oggetto: “Misure per la riduzione progressiva della distribuzione ai
consumatori degli “shopper” con manico “a canottiera” non biodegradabili per l’asporto delle
merci. Introduzione dell’articolo 10 bis al Regolamento Comunale di Polizia Urbana”, per le
motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano, parere favorevole,
auspicando che vengano effettuate le necessarie verifiche, da parte degli organi competenti,
affinché il perdurare dell’uso dei sacchetti non biodegradabili sia esclusivamente limitato al
tempo strettamente necessario all’esaurimento delle scorte.

La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del
voto risultano assenti dall'aula i Consiglieri: ALBERA, BONAVITA, FERRARIS, LUCCI,
RICCARDI, TOMMASI. Accertato il risultato della votazione palese il Presidente Levi dichiara
il seguente risultato:

PRESENTI............................................ 18
VOTANTI............................................. 14
ASTENUTI...........................................  4 (Gaudio, Gerino, Gobetti

        Grazzi)
VOTI FAVOREVOLI........................... 14
VOTI CONTRARI................................ ==

Il Consiglio di Circoscrizione con n. 14 voti favorevoli.

D E L I B E R A

di esprimere, in merito alla deliberazione n. mecc. 2010 01476/48 proposta dalla Giunta
Comunale, avente per oggetto: “Misure per la riduzione progressiva della distribuzione ai
consumatori degli “shopper” con manico “a canottiera” non biodegradabili per l’asporto delle
merci. Introduzione dell’articolo 10 bis al Regolamento Comunale di Polizia Urbana”, per le
motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano, parere favorevole,
auspicando che vengano effettuate le necessarie verifiche, da parte degli organi competenti,
affinché il perdurare dell’uso dei sacchetti non biodegradabili sia esclusivamente limitato al
tempo strettamente necessario all’esaurimento delle scorte.


